



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
CENTRO ADMINISTRATIVO ANTONIO ROCHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA- SEMINFRA

Planilha Orçamentária

						Orçamento: Desonerado		
Objeto:	Obras e Serviços de reforma do Memorial da Mulher, no Município de Arapiraca/AL				BDI:	26,40%	Data base: Junho de 2018	
Item	Código da composição	Fonte	Discriminação	Unid.	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1.0			SERVÇOS PRELIMINARES					
1.1	74209/001	SINAPI	Placa da obra em chapa de aço galvanizado	M2	4,50	317,20	R\$ 400,94	R\$ 1.804,23
1.2	40	ORSE	Remoção de luminária interna	UN	25,00	8,29	R\$ 10,48	R\$ 262,00
1.3	40	ORSE	Remoção de luminária externa	UN	14,00	8,29	R\$ 10,48	R\$ 146,72
1.4	4876	ORSE	Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	M2	6,50	8,33	R\$ 10,53	R\$ 68,45
1.5	001	Composição Seduo 001	Remoção de rejunte	M2	371,95	3,97	R\$ 5,02	R\$ 1.867,19
1.6	18	ORSE	Demolição de piso ceramico ou ladrilho	M2	4,00	9,40	R\$ 11,88	R\$ 47,52
1.7	1858	ORSE	Remoção de tela galvanizada	M2	14,40	2,38	R\$ 3,01	R\$ 43,34
1.8	6	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	M2	1,08	20,22	R\$ 25,56	R\$ 27,60
1.9	4942	ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	M2	24,06	12,75	R\$ 16,12	R\$ 387,85
			Sub Total					R\$ 4.654,90
2.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
2.1	93040	SINAPI	Lâmpada fluorescente compacta 15 w 2u, base e27 -fornecimento e instalação	UN	25,00	14,76	R\$ 18,66	R\$ 466,50
2.2	624	ORSE	Revisão de ponto de luz tipo I, em teto ou parede	PT	25,00	18,47	R\$ 23,35	R\$ 583,75
2.3	9619	ORSE	Luminária de embutir com difusor, quadrada, para lâmpada compacta eletrônica, 1 x 15w, linha zuri, ref. RE 1250/1, da Revoluz ou similar	UN	25,00	86,65	R\$ 109,53	R\$ 2.738,25
2.4	8014	ORSE	Luminária de embutir em gramados ou jardins, ref.BW-544, Tecnolux ou similar, c/lâmpada PL 15w	UN	14,00	353,06	R\$ 446,27	R\$ 6.247,78
2.5	4031	ORSE	Projeto p/ lâmpada vapor mercurio 250w, completo (tecnolux - ref. bw -90 ou similar) - Fornecimento	UN	10,00	213,75	R\$ 270,18	R\$ 2.701,80
2.6	1312	ORSE	Fornecimento de lâmpada a vapor de mercurio 250w	UN	10,00	24,99	R\$ 31,59	R\$ 315,90
			Sub Total					R\$ 13.053,98
3.0			LAJE DE COBERTURA					
3.1	12026	ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	M2	15,00	32,80	R\$ 41,46	R\$ 621,90
			Sub Total					R\$ 621,90
4.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					
4.1	1680	ORSE	Revisão de ponto de esgoto, tipo I	UN	12,00	26,72	R\$ 33,77	R\$ 405,24
4.2	1204	ORSE	Revisão de ponto de água, tipo I	UN	12,00	R\$ 18,92	R\$ 23,91	R\$ 286,92
4.3	6136	SINAPI	Sifão em metal cromado para pia ou lavatório, 1 X 1.1/2 "	UN	6,00	113,83	R\$ 143,88	R\$ 863,28
4.4	2066	ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional, Incepa ou similar	UN	5,00	33,77	R\$ 42,69	R\$ 213,45
4.5	73836/001	SINAPI	Instalação de conj. Moto bomba horizontal ate 10CV	UN	1,00	395,35	R\$ 499,72	R\$ 499,72
4.6	11743	SINAPI	Ralo sifonado pvc redondo conico, 100 x 40 MM, com grelha branca redonda	UN	8,00	3,46	R\$ 4,37	R\$ 34,96
			Sub Total					R\$ 2.303,57
5.0			METAIS E ACESSÓRIOS					
5.1	36796	SINAPI	Torneira cromada de mesa para lavatório temporizada pressão bica baixa	UN	5,00	146,25	R\$ 184,86	R\$ 924,30
5.2	11758	SINAPI	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatório 800 a 1500ML	UN	3,00	50,77	R\$ 64,17	R\$ 152,31
5.3	11703	SINAPI	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa	UN	4,00	19,46	R\$ 24,60	R\$ 98,40
5.4	3569	ORSE	Dispenser para toalhas interfolhadas, Prolim, linha Toilet Plus ref 04305 ou similar	UN	3,00	89,54	R\$ 113,18	R\$ 339,54
5.5	72119	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	M2	24,06	144,73	R\$ 182,94	R\$ 4.401,54
			Sub Total					R\$ 5.916,09
6.0			REVESTIMENTOS					
6.1	8854	ORSE	Revestimento com placa MDF 5mm revestido com placa e fórmica	M2	6,50	84,93	R\$ 107,35	R\$ 697,78
6.2	8928	ORSE	Revestimento ceramico para piso ou parede , 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	M2	4,00	58,22	R\$ 73,59	R\$ 294,36
6.3	1917	ORSE	Rejuntamento de revestimento ceramico 20cm x 20 cm	M2	371,95	6,34	R\$ 8,01	R\$ 2.979,32
6.4	11514	ORSE	Limpeza de superfície metálica com SUMACLEAN WB, da Sherwin Williams - Sumaré ou similar	M2	10,00	19,10	R\$ 24,14	R\$ 241,40
6.5	73948/015	SINAPI	Limpeza piso marmorite/granilite	M2	5,60	9,59	R\$ 12,12	R\$ 67,87
			Sub Total					R\$ 4.280,73
7.0			ESQUADRIAS					
7.1	03149	ORSE	Película insulfilm aplicada ou Similar	M2	24,11	30,37	R\$ 38,39	R\$ 925,58
7.2	01841	ORSE	Revisão de esquadrias de alumínio	M2	0,24	75,28	R\$ 95,15	R\$ 22,84
7.3	73932/001	SINAPI	Grade de ferro em barra chata 3/16"	M2	14,40	271,04	R\$ 342,59	R\$ 4.933,30
7.4	73932/001	SINAPI	Grade de ferro em barra chata 3/16"(PORTA)	M2	1,89	271,04	R\$ 342,59	R\$ 647,50
7.5	4359	ORSE	Fechadura para portas internas, linha nebula, ref 0921, Imab ou similar	UN	5,00	168,42	R\$ 212,88	R\$ 1.064,40
7.6	90821	SINAPI	Porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), 80 x 2,10, espessura de 3,5 cm, incluindo dobradiças - fornecimento e instalação, AF_08	UN	1,00	264,61	R\$ 334,47	R\$ 334,47
7.7	11945	ORSE	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro (PIVOTANTE)	M2	24,06	288,87	R\$ 365,13	R\$ 8.785,03
7.8	94582	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA.	M2	7,20	176,37	R\$ 222,93	R\$ 1.605,10
7.9	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	6,60	271,04	R\$ 342,59	R\$ 2.261,09
			Sub Total					R\$ 20.579,31
8.0			PINTURA					
8.1	88489	SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes INTERNAS, duas demãos, af_06/2014	M2	277,53	8,90	R\$ 11,25	R\$ 3.122,21
8.2	88489	SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes EXTERNAS, duas demãos, af_06/2014	M2	160,89	8,90	R\$ 11,25	R\$ 1.810,01
8.3	88486	SINAPI	Aplicação manual de pintura com tinta látex PVA em teto, duas demãos. AF_06/2014	M2	212,22	7,86	R\$ 9,94	R\$ 2.109,47
8.4	79514/001	SINAPI	Pintura epoxi, tres demaos	M2	34,84	45,04	R\$ 56,93	R\$ 1.983,44
			Sub Total					R\$ 9.025,13
9.0			LIMPEZA					
9.1	02336	ORSE	Limpeza com lixadeira elétrica	M2	34,84	8,65	R\$ 10,93	R\$ 380,80

9.2	9537	SINAPI	Limpeza final da obra	M2	649,87	1,79	R\$	2,26	R\$	1.468,71
			Sub Total						R\$	1.849,51
			TOTAL DO ORÇAMENTO (R\$)						R\$	62.285,12

OBS.: ATENDIMENTO AO DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS ESTABELECIDOS PELO SINAPI